quia operatur desideria, contra quae dimicant et fideles etc.; sciebat [apost.] gratia nos sanari ab isto concupiscentiali motu, qui nos ab ejus originali reatu spirituali regeneratione salvavit. Haec Augustinus opponit Pelagianorum argumento, quod consequens videatur, si in baptizatis conjugibus aliqua malum remaneat, ex quo mali generentur, non omnia peccata in baptismo remitti; respondet Augustinus ex Ambrosio, etiam Paulum fuisse baptizatum et tamen conqueri de lege peccati, concupiscentiam igitur remitti in reatu, manere in actu.] Cyprian. in epist. de orat. Dom.: *Est inter carnem et Spiritum colluctatio et discordantibus adversus se invicem quotidiana congressio, ut non ea, quae volumus, ipsa faciamus, dum Spiritus coelestia et divina quaerit, caro terrena et secularia concupiscit.* [August. monet observandum esse, quod Cyprianus baptizatum populum instruat petere a Deo concordiam inter carnem et Spiritum, quod tamen in hac vita non perficiatur, cum eodem Cypriano in epist. de mortal. teste Paulus apostolus ideo concupiscat dissolvi et cum Christo esse, ut nullis fieret peccatis et vitiis carnis obnoxius.] Gregor. in apolog. *Intra nosmet ipsos propriis vitiis ac passionibus impugnatur, et die noctuque ignitis stimulis corporis humilitatis hujus et corporis mortis urgemur.* August. iterum observare jubet, quod de baptizato dicat Gregor. eum propriis vitiis impugnari, et addit: *Jamne discernis [Juliane], jamne perspicis, jamne respicis, et in baptismate fieri omnium remissionem peccatorum et cum baptizatis quasi civile bellum interiorum remanere vitiis? non enim talia sunt vitia, quae jam peccata dicenda sint* [intellige cum reatu actuali conjuncta. ut se ipsum August. exponit. 1. de nupt. et concup. c. 24. et alibi passim], *si ad illicita opera spiritum concupiscentia non trahat et concipiat pariaturque peccatum; nec tantum extra nos sunt etc., nostra sunt, passionis sunt, vitia sunt, frenanda, cohibenda, sananda sunt, et dum hic vivitur, esse non desinunt.* Venerandus Hilarius ex peccato esse omnem carnem non cunctatus est dicere. [Pergit Augustinus et contra Pelagianos ex veteribus demonstrat, baptizatos pugnare contra illud malum, cum quo nati sunt, non quod sibi ipsi prioris vitae mala consuetudine fecerunt.] Ambrosius super Luc. 58. dicit, *dissensionem carnis et animae per praevaricationem primi hominis in naturam se vertisse.* In libro de Isaac et anima. *Bonus rector malos equos restringit et revocat, bonus incitat. Boni equi sunt quatuor; prudentia, temperantia, fortitudo, justitia; mali equi, iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas* [ex quo ita colligit Augustinus: *Catholice istos equos intelligimus vitia nostra, quae legi mentis ex lege peccati resistunt. Quare non in baptismate perierunt? an nondum fateberis, quod reatus eorum perierit, infirmitas manserit: non reatus, quo ipsa rea fuerant, sed quo nos reos fecerant in malis operibus, quo nos traxerant; nec ita eorum mansit infirmitas, quasi aliqua sint animalia, quae infirmantur, sed nostra infirmitas ipsa*

V. 37.

sunt; nec in his equis malis iniquitatem nominasse pulandus est illam, quae deletur in baptismo; illa namque peccatorum, quae fecimus, fuit; quae cuncta remissa sunt, atque omnino jam non sunt, quorum reatus manebat, quando ipso fiebant atque transibant; istam vero legem peccati hujus manentis reatus in sacro fonte remissus est, propterea vocavit iniquitatem, quia iniquum est, ut caro concupiscat adversus Spiritum, quamvis adsit in nostra renovatione justitia, qua justum est, ut adversus carnem Spiritus concupiscat.] Idem in libr. de paradiso. c. 12: Sive delectationem intelligas, quaedam est divino adversa mandato et inimica sensibus nostris; unde s. Paulus ait: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati [ex quo loco ita colligit Augustus: Qualem voluptatem dicat hic iste doctor, in promptu est, quia, ut intelligeremus, adhibuit testimonium apostoli dicentis: Video aliam legem in membris meis etc., haec est voluptas illa.] Idem in libr. de sacram. regenerationis: Non satis est, ut moriantur vitia, nisi marcescant corporis lusus et omnium vinculorum carnalium compago solvatur etc.; nemo sibi blandiatur, non quod volumus, hoc agimus, sed quod odio habemus, hoc facimus. Nulla operatur in nobis peccatum, nobis reluctantibus reditivae plerumque voluptates resurgunt, luctandum nobis adversus carnem est, luctatus est adversus eam Paulus [addit Augustus: attende, Juliane, quomodo ex ista lege peccati, ubi concupiscentia carnis voluptasque contra propositum voluntatis agit suos impetus, cum excitatur, etiamsi actus non peragit, cum frenatur, attende, quomodo ex hac lege peccati omnem generari hominem et ideo trahere originale peccatum, sanctus loquatur Ambrosius in eo ipso de regeneratione libro.] Idem super Esaiam: Videamus, ne qua sit post hujus vitae curriculum nostra regeneratio. Sicut enim regeneratio lavacri dicitur, per quam deteresa colluvione peccatorum, in regeneratione cum sederit filius hominis, renovamur, ita regeneratio dici videtur, per quam ab omni corpore [corporeae] concreationis purificati labe, mundo animae sensu in vitam regeneramur aeternam. [Ex quo loco ita colligit Augustus: distinguit vir sanctus et veras justificationem hujus vitae, quae fit per lavacrum regenerationis, et illius perfectionem, cum et nostra corpora fuerint immortalitate renovata etc., vos Pelagiani hic vultis hominem perfici, atque utinam DEI dono, et non libero vel potius servo propriae voluntatis arbitrio! Porro justificatio in hac vita nobis secundum tria ista confertur. Prius V. 38. lavacro regenerationis, quo remittuntur cuncta peccata, deinde congressione cum vitiis, a quorum reatu absoluti sumus; tertio dum nostra exauditur oratio, qua dicimus: dimitte nobis debita nostra.] Audiamus victoriosissimum Martyrem Cyprianum in epist. de mortalit. Cum avaritia nobis, inquit, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est, cum carnalibus vitiis, cum illecebris secularibus assidua et molesta luctatio est. Obsessa mens ho-

minis et undique diaboli infestatione vallata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si avaritia prostrata est, excurgit libido; si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbia, vinolentia invitat, invidia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit etc. ex hoc loco ita colligit Augustus: Cyprianus nec avarus nec impudicus nec ambitiosus etc. erat, quia his malis motibus partim de origine, partim de consuetudine venientibus fortiter resistebat, non acquiescens esse, quod cum esse cogebant; nec ideo tamen in tam periculoso laboriosoque certamine nullo telo feriebatur hostili, cum dicat in epistola sua de Eleemosynis: Ne quisquam sic sibi de puro atque immaculato pectore blandiatur, ut innocentia sua fretus medicinam non putet esse adhibendam vulneribus, cum scriptum sit: quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur, mundum se esse a peccatis? Et iterum in epist. sua Johannes ponat et dicat, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Si autem nemo esse sine peccato potest, et quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus, aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est divina clementia, quae cum sciat non deesse, sanatis quaedam postmodum vulnera, dedit curandis denuo sanandisque vulneribus remedia solutaria. Audi et beatissimum Hilarium, ubi speret hominis perfectionem. Lex docuit, nos in hoc terreni et morticini corporis habitaculo mundos esse non posse, nisi per ablutionem coelestis misericordiae emundationem consequamur, post demutationem resurrectionis terreni corporis nostri effecta gloriosiore natura. Rursus in eodem sermone. Ipsis, inquit, apostolis verbo licet jam fidei emundatis atque sanctificatis, non deesse tamen malitiam per conditionem communis nobis originis docuit dicens: Si vos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris. [Subjungit Augustus: Vides, quemadmodum venerabilis catholicus disputator nec in hac vita mundatione nostram neget, et tamen humanam perfectionem speret, i. e. perfectioris mundationis in ultima resurrectione naturam.] Idem in hom. quadam de lib. Job: Memores, inquit, et consci, illa ipsa corpora nostrum omnium vitiorum esse materiam, pro qua polluti et sordidi nihil in nobis mundum, nihil innocens obtinemus, gaudeamus esse hostem, in cujus concertatione dimicemus. In expositione psalmi primi dicit, vitia naturas nostras nos ferre ad peccandum. Subjungit Augustus: vitia, cum quibus nascimur, accusavit etc. Nostra natura est primi hominis praevagatione vitata. Idem in Psalm. 51: Non ipsa illa iustitiae opera sufficient ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac iustitiae voluntate humanarum demutationum et motuum non reputet vitia. Subjungit Augustus: Videamus hominem Dei ex illo numero esse beatorum, de quibus praedictum, beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum? Constat enim etiam peccata justorum, magis eos asserens in Dei misericordia epem ponere, quam de iustitia sua fidere.

65. Ex his omnibus apparet, veteres ab Augustino contra Pelagium allegatos concupiscentiam in renatis reliquam vocare: 1. peccatum, 2. infirmitatem, 3. iniquitatem, 4. labem, 5. malos motus, 6. vitia naturae, 7. delectationem divino mandato contrariam, 8. tale malum, quod repugnet legi mentis, 9. tale malum, cujus reatus in baptismo remissus, actus vero manet, 10. propter quod corpora nostra sint omnium vitiorum materia, 11. malitiam per conditionem communis originis nobis inhaerentem, 12. malum, propter quod corpus piorum est adhuc corpus mortis, 13. propria vitia ac corporis passiones, 14. tale malum, ex quo etiam liberi renatorum nascuntur peccato originali obnoxii, 15. propter quod in hac vita non sumus perfecte mundi etc. Quid ergo hic desiderat Bellarminus? 1. *graviter accusat Chemnicium, quod ea, quae in distinctis sermonibus Cypriani habentur, conjungat.* Respondemus: Quid vero sceleris in eo commisit? nonne etiam Scripturae dicta invicem conferuntur? adde, quod Augustinum sermones hoc conjungentem sequatur; 2. *at Augustinus eo fine posterius Cypriani dictum, quod nemo de puro atque immaculato corde sibi blandiri debeat, eo fine adducit, ut probet neminem in hac vita ita perfecte vivere posse, ut in nullum unquam labatur veniale peccatum. Chemnicius eo fine adducit, ut probet etiam vitiosos illos motus carnis, quibus resistitur, esse peccata.* Respondemus: Utrumque docet ex Cypriano Augustinus, remitti omnia in baptismo peccata, ac nihilominus cum vitiis carnalibus esse luctandum, in quo certamine ipsi renati telo hostili aliquando feriantur ac propter ea non possint sibi de puro et immaculato corde blandiri, proinde in futura demum vita plenam perfectionem esse sperandam. Peccata illa infirmitatis quotidiana oriuntur ex carne, testantur igitur in carne peccatum adhuc inhabitare; pravae illae cogitationes nobis invitae quandoque obrepentes testantur cor adhuc pravum nec omni ex parte immaculatum esse. Cyprianus illis motibus resistebat et tamen de immaculato ac puro pectore sibi blandiri volebat. 3. *Augustinus vult ex Cypriani testimonio probare, eum, qui habuerit originale peccatum, posse nihilominus justitiam operari, cujus contrarium docet Chemnicius, omnia opera renatorum esse peccata.* Respondemus: adducit Augustinus dictum Cypriani eo fine, ut probet naturam humanam nihilominus justificationis per gratiam Dei capacem esse, interim addit, perfectionem justitiae non esse in hac vita sperandam, quod ipsum nos dicimus et propugnamus. 4. *Veteres dicunt, si concupiscentiis resistimus, coronam nos obtinere. Ergo concupiscentiae pravae non erunt per se peccata.* Respondemus: distinguendum id, quod per se rei competit, ab eo, quod ex accidenti ei demum tribuitur: pravae concupiscentiae per se et sua natura sunt peccata, sed credentibus in Christum ex accidenti fiunt materia coronae et gloriae; quam multis interim sunt materiae ruinae, quod evidenter arguit, per accidens demum concupiscentiis hoc contingere, ut sint coronae materia. 5. *Reliqua dicta exponit*

Bellarminus de quotidianis peccatis venialibus, de pronitate ad malum, de corruptione et de ordinatione quadam naturae, de infirmitate materialiter tantum legi adversa etc., quorum nihil proprie est, sed ipsa dictorum evidentiā pro nobis loquatur. 6. Tandem atrocem addit calumniam, Lutheranos statuere, quod omnia renatorum opera sint mortalia peccata. Sed quis nostrum ita unquam docuit vel scripsit? docemus, omnia piorum opera esse contaminata et immunda, sed peccata mortalia esse nunquam docuimus; quin imo cum Bellarminus fateatur, nos retinere discrimen inter peccata venialia et mortalia libr. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 4, qua conscientia potest dicere, omnia piorum opera a nobis peccata mortalia vocari? qui quaedam peccata vocat venialia, quomodo opera bona vocaret peccata mortalia?

66. Audiamus alios ex veteribus, praesertim vero Augustinum, qui Pelagiana haeresis excitatus accurate hoc doctrinae Christianae caput pertractavit. Iren. libr. 5. contra haereses p. 560. docet, *quemadmodum oliva neglecta tempore quadam in desertum relicta et silvestria fructificans secundum se oleaster fit, ita homines in negligentia constitutos et concupiscentias carnis tanquam silvestria fructificantes secundum suam causam infructuosos justitia constituit.* utique ergo etiam post baptismum manet peccatum in carne, quod si negligenter tractetur, sui generis pravae fructus profert. Macarius homil. 15, p. 188: *Si perseveres dicere, post baptismum vitium non habere, ubi pascatur aut colloctur in corde [οὐκέτι ἔχει νομὴν τὸ κακὸν τοῦ διαλογίζεσθαι ἐν τῇ καρδίᾳ], ignoras, quot ab adventu Domini ad hoc usque tempus baptizati sunt, et nihilominus interdum prava cogitaverunt? etc. An non reperimus post baptismum multa committi peccata, ac plerosque delinquere? Post baptismum igitur pabulum habet praedo et licentiam ingrediendi atque agendi pro libitu. Scriptum enim est: Dilige v. 40. Dominum tuum ex toto corde tuo; verum dicis: Diligo et habeo Spiritum sanctum. Habesne memoriam et amorem ac flagrans desiderium erga Dominum? esse noctu disuque illi devinctus? et si quidem hac dilectione praeditus es, purus es. Sin ea minus sis praeditus, ultra inquire, ubi se obtulerint negotia terrena, aut cogitationes turpes et pravae, an non ad haec declinaveris [εἰ μὴ πρὸς ταῦτα ὑποκλίῃς]. p. 225: Peccatum quod subit, occulte et latenter in interiori homine ac mente operatur atque cogitationibus repugnat; nesciunt tamen homines, quod aliena vi impulsus haec agant, sed putant haec esse naturalia, etc. Lege homiliam istam integram. Idem homil. 16, p. 231: malum in nobis operatur cum omni potestate et sensu, obscenas cupiditates suggerens. p. 236: In nobis haeret malum eo, quod habitat in corde [ἡμῶν ἐστὶ κακὸν διὰ τὸ οὐκ εἶναι ἐν τῇ καρδίᾳ] et vires suas ibidem exserat, suggerens cogitationes pravae et obscenas nec permittens preces effundere puras, sed captivam ducens mentem per hoc seculum, etc. Hieronymus*

in c. 5. Matth.: προπαθειαν sive primos motus culpam habere dicit, licet crimine non teneantur. (Bellarminus excipit, Hieronymum loqui non de concupiscentia habitualiter inhaerente, sed de primis motibus concupiscentiae, qui nec omnino voluntarii nec omnino involuntarii; quae concessio nobis sufficit, cum Bellarminus alibi diserte scribat, nullum esse peccatum, quod non sit voluntarium, et primos illos concupiscentiae motus involuntarios non esse peccata). In epist. ad Ctesiph. c. 1. late probat, nullum in hac vita sine peccato esse posse. lib. 1. in Amos: Primum peccatum est, cogitasse quae mala sunt; secundum cogitationibus acquiescere perversis.

67. Prodeat tandem Augustinus. Is lib. 5. contra Julian. c. 3. diserte suam exponit sententiam. Juliano enim disputanti, quod concupiscentia prava sive cordis inobedientia laudabilis sit, siquidem poena peccati sit, eo in loco sic respondet. *Lauda etiam angelos malos, per quos Deus meritas poenas irrogat peccantibus, qui tamen non sunt nisi praevaricatores atque impii. Lauda caecitatem cordis, quae fuit justa poena et simul grande incredulitatis malum et grandis causa peccati, etc. Sicut caecitas cordis, quam solus removet illuminator Deus, et peccatum est, quo in Deum non creditur, et poena peccati, quia cor superbum digna animadversione punitur, et causa peccati, cum aliquid caeci cordis errore committitur; ita concupiscentia carnis, adversus quam bonus concupiscit Spiritus, et peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis, et poena peccati est, quia reddita est meritis inobedientis, et causa peccati est defectione consentientis vel contagione nascentis.* c. 4: *Discerne mala, quae per patientiam sustinemus, ab illis malis, quae per continentiam refrenamus.* c. 5: *concupiscentiam vocat vitium, motum inobedientem, de quo apostolus dicat: Video aliam legem in membris meis.* Ibidem. *Dum hic vivimus, ubi caro concupiscit adversus Spiritum, et Spiritus adversus carnem, quantumlibet in isto conflictu superiores simus, tamen surrepentis voluptatis excessibus in ipsis certe nostrae cogitationis motibus et affectibus si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* lib. 6. contra Jul. c. 5: *Quis ita sit imprudens atque impudens, ita procaz, pertinax, perversax, ita postremo insanus et demens, qui cum peccata mala esse fateatur, neget esse malam concupiscentiam peccatorum, etiamsi adversus eam concupiscente Spiritu peccata concipere ac parere non sinatur. Tale porro ac tam magnum malum tantum quia inest, quomodo non teneret in morte et pertraheret in ultimam mortem, nisi et ejus vinculum in illa, quae fit in baptismo, remissione peccatorum omnium solveretur.* c. 6. dixerat August., concupiscentiam carnis dimitti in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, cum reatu soluto tamen maneat; ex eo colligebat Julianus, concupiscentiam in renatis non amplius esse malam; huic ita respondet Augustinus: *Talia dicis, qua-*

lia dicenda sunt eis, qui per baptismum sanctificatam et fidelem factam carnis concupiscentiam affirmant, in eis, in quibus regeneratis, manet tamen etc. Quamvis reatus ejus, non quo ipsa rea erat (neque enim aliqua persona est), sed quo reum hominem originaliter faciebat, fuerit remissus atque V. 41. vacuatus, absit tamen, ut dicamus sanctificari, cum qua necesse habent regenerari, si non in vacuum gratiam Dei susceperunt, intestino quodam bello tanquam cum hoste configere, et ab ea peste desiderare atque optare sanari. c. 8: *Non est nulla iniquitas, quando superiora inferioribus turpiter serviunt, vel inferiora superioribus contumaciter reluctantur, etiamsi vincere non sinantur.* lib. 2. de pecc. merit. et remiss. c. 7: *Non ex qua hora quisque baptizatur, omnis vetus infirmitas ejus absumitur, sed renovatio incipit a remissione omnium peccatorum et quantum quisque spiritualia sapit, in tantum renovatur, etc.; profecto qui de die in diem renovatur, nondum totus est renovatus et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc sub vetustate est.* tract. 41. in Joh.: *Quemlibet valde justum discutias in hac vita, quamvis jam sit dignus justis vocabulo, non est tamen sine peccato, etc. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? quia video etiam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae; non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi, illud facio: Caro concupiscit adversus Spiritum, etc. Ex parte libertas, ex parte servitus.* Ibid. *Nunquid quia in baptismo deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? si non remansisset, sine peccato hic viveremus. Quis autem audeat hoc dicere, nisi superbus, nisi misericordia liberatoris indignus? etc. Non dicit apostolus, non sit, sed non regnet peccatum in corpore vestro. Quamdiu vivis, peccatum necesse est esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur, etc. atque hoc ipsum peccatum Deus in renatis odisse ibi dicitur.* Epist. 29: *Quamdiu caritas augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam esse debet, ex vitio est, ex quo vitio non est justus in terra, qui faciat bonum et non peccet, propter quod vitium si dixerimus, peccatum nos non habere, mendaces sumus, propter quod etiam quantumlibet profecerimus, dicendum est: dimitte nobis debita nostra.* 1. de nupt. et concup. c. 25: *Si quaeritur, quomodo ista carnis concupiscentia maneat in regenerato, in quo universorum facta est remissio peccatorum, quandoquidem per ipsam seminatur et cum ipsa carnalis gignitur proles parentis etiam baptizati, aut certe si in parente baptizato potest esse et peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole peccatum sit? ad haec respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, etc. est affectio malae quaedam qualitatis sicut languor, etc. cujus desiderii non obedire praecipimur, ne regnet peccatum in corpore nostro.* c. 27: *praeterit reatu, manet actu.*

68. Ex his manifeste apparet, quo loco concupiscentia carnis in renatis ab Augustino habeatur,

vocat enim eam: 1. peccatum; 2. tale malum, quod per continentiam refrenandum; 3. quod in baptismo quidem remittatur, actu tamen manet; 4. dicit reatum non tōli ab ipsa concupiscentia, sed ab homine; 5. vocat tale vitium, contra, quod virtute pugnandum; 6. iniquitatem; 7. infirmitatem succumbentem legi; 8. motum inobedientem; 9. languorem oblectantem salutem nostrae; 10. tale malum, quod simul peccatum et causa et poena peccati, 11. quod ideo tantum, quia inest, teneret in morte, nisi vinculum ejus in baptismo solveretur, etc. quid contra hanc lucem Bellarminus? 1. *accusat Lutherum, quod crimen falsi commiserit, cum Augustinus nusquam dicat, concupiscentiam ita manere in renatis, ut sit peccatum, sed non imputari, nec reos facere, nec esse peccatum.* Ulenbergius causa 14. suae ἀποστολῆς addit, Philippum hunc suum errorem in conventu Wormatiano confessum. Respondemus: utrumque dicit Augustinus, et manere in renatis concupiscentiam, et sua natura peccatum esse, licet in peccatum non imputetur: 1. de nupt. et conc. c. 25. dicit, *dimitti concupiscentiam in baptismo non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur*, id lib. 6. contra Julian. c. 6. sic exponit, *non ab ipsa concupiscentia, sed ab homine baptizato reatum tolli, ipsam interim concupiscentiam esse et manere malum, et quidem tale, quale est stultitia illa, qua baptizati non intelligunt ea, quae sunt Spiritus Dei, quae certe peccatum est; quin imo praecedente c. 5. probat, concupiscentiam pejorem esse illa ignorantia.* Synonyma igitur sunt Augustino concupiscentia et peccatum; 2. negat, *per reatum concupiscentiae intelligi eum, qui ab ipsa oritur et in ipsa fundatur; sed reatum illum, quo ipsa facta est; id quod Augustini dictis evidenter adversatur; cum enim peccatum originale inprimis in illa concupiscentia fundari Augustinus asserat, quomodo non talem reatum huic concupiscentiae tribueret, qui ab ipsa oritur et in ipsa fundatur?* 3. disputat, *concupiscentiam dici peccatum, non quod ipsa in se et per se sit peccatum, sed quia est causa peccati, et quia materialiter tantum est peccatum.* Respondemus: utrumque dicit Augustinus, quae ergo ipsi sunt subordinata et connexa, ea Bellarminus accipit ut opposita et disjuncta; 4. concedit, *concupiscentiam esse malam, esse non sanctam, esse deordinationem quandam et corruptionem; interim negat esse peccatum.* Respondemus: consideretur integra descriptio ex Augustino proposita, et apparebit, non poenae tantum, sed et culpae malum concupiscentiam ab ipso vocari. Ubiunque vero negat concupiscentiam esse peccatum, intelligit peccatum cum reatu actuali conjunctum; sic enim se ipsum exponit: 1. de nupt. et concup. c. 26: *hoc est, non habere peccatum, reum non esse peccati.* Augustinum imitatur Bernh. serm. 6. de adventu Domini. col. 12: *Dico vobis, genus illud peccati, quod toties conturbat nos (concupiscentias loquitur et desideria mala) reprimi quidem debet et potest, per gratiam DEI, ut non regnet in nobis, sed non ejicitur, nisi in morte.* serm.

de coen. Domini. col. 126: *In casu primi hominis cecidimus omnes. Cecidimus autem super acervum lapidum et in luto, unde non solum inquinati, sed etiam vulnerati et graviter quassati sumus. Lavari quidem cito possumus, ad sanandum vero opus est curatione multa. Lavamur igitur in baptismo et gratia haec nobis confertur, ne jam nobis concupiscentia noceat, si tamen a consensu absterneamus.*

69. Quid, quod ipsi Pontificii huic nostrae sententiae veritatis testimonium ferunt. Cassander in consult. art. 2: *Ex Augustino et reliquis ecclesiasticis scriptoribus convenit, eam concupiscentiam etiam post baptismum reliquam, apostolum et eum secutum Augustinum peccatum nonnunquam appellare, non modo quia ex peccato facta est, sed quia est fomes peccati et dominationi mentis resistit. Certe insignis theologus aperte asserit, etiam in regeneratis manere peccatum, etiamsi non imputetur, etc. Si peccati rationem in vitio illo et iniquitate, languore et morbo constituas, cui Spiritu resistendum est, ne illicitos actus gignat, non inepte peccatum dicitur. Sin peccati rationem in ipsa offensa Dei et reatu, cui ex adverso poena et damnatio respondet, sitam intelligas, non est peccatum in regeneratis, quia nisi voluntas ei consentiat, ad peccatum non deputatur.* (Idem et nos dicimus.) Driedo lib. 1. de grat. et lib. arbit: *Originale peccatum solvitur quidem in hac vita regeneratione baptismi, non ut non sit, sed ut in culpam non deputetur.* Ludov. Vives in comm. August. de civ. Dei lib. 1. c. 9: *Tam potentissime visceribus nostris inhaeret rei venereae cupiditas, ut ne cogitare quidem de explenda libidine possimus; quin voluptate nescio qua occulta tangamur, quam plerique nimium veniale peccatum esse volunt.* Staplet. in Antid. Rom. 7. p. 363: *aliquo sensu etiam ipsis renatis haec ipsa in se concupiscentia, quoad primos ejus motus pravaque desideria in hoc praecepto (non concupisces) continetur, non quod sub poena peccati mortalis aut venialis obliget hoc praeceptum, sed quod doceat naturae morbum et quaerere medicum, et quod ad quotidianum profectum docendo incitet.* (Si concupiscentia Dei praecepto prohibetur, quomodo non erit peccatum? frustra elabi conatur per distinctionem inter prohibitionem per modum doctrinae et per modum obligationis.) Ipse Bellarminus fatetur passim, *concupiscentiam esse legem membrorum repugnantem legi mentis, esse vitiatam animi potentiam, assimilari canibus rabiosis, esse iniquitatem, in carne materialiter, in mente formaliter esse peccatum, esse vitium, repugnare virtuti, esse illicitum, odio haberi a Deo, repugnare legi Dei, non solum in carne, sed etiam in mente sedem habere, contra spiritum usque ad mortem pugnare, impedire rationem, longe pejorem esse bestiarum concupiscentia, etc.* quomodo igitur negare poterit esse in se et sua natura peccatum? Cur discedit Bellarminus a Lombardo, qui 2. sent. dist. lit. E. diserte scribit: *Interior tentatio est, quando invisibiliter malum nobis intrinsecus suggeritur, et haec tentatio aliquando fit*

Testi-
monia
ipsorum
adversa
riorum.

v. 43

ab hoste, aliquando a carne. Nam et diabolus invisibiliter mala suggerit, et ex carnis corruptione suboritur motus illicitus et titillatio prava, ideoque tentatio, quae ex carne est, non fit sine peccato; quae autem est ab hoste, nisi consentiatur, non habet peccatum, sed est materia exercentiae virtutis. lib. 3. dist. 17. lit. B.: *in Christo caro non concupiscebat contra Spiritum, qui, ut Augustinus ait, nonnullum est vitium, cum caro concupiscit adversus spiritum.* lib. eod. dist. 19. lit. C.: *adhuc expectamus redemptionem corporis, secundum animas vero jam redempti sumus ex parte, non ex toto, a culpa, non a poena, nec omnino a culpa; non enim sic ab ea redempti sumus, ut non sit, sed ut non dominetur.*

70. Dispicimus, quid ad rationes ex Scriptura pro nostra sententia deductas Bellarminus respondeat: 1. *motus concupiscentiae etiam involuntarii sunt illiciti; utique ergo et peccata.* Excipit Bellarminus, *esse illicitos, quia non liceat eis obedire, non quia non liceat eos invito animo pati.* Respondemus: utroque modo sunt illiciti, non solum ratione consensus, sed etiam in se et per se, quia lege divina prohibentur. Utrumque lex dicit: Non concupiscas, et post concupiscentias tuas non eas. Exemplum, quod Bellarminus affert de eo, *qui per vim vel ignorantiam turpitudinem committit, alienum est, quia carnis concupiscentiae licet spiritui molestae, carni tamen gratiae sunt, et quid de involuntariis actualibus delictis statuendum sit, suo expositum dabitur loco.* 2. *Concupiscentia per se trahit ad malum. Ergo prohibetur non minus, quam ipsum malum. Excipit Bellarminus, ipsum malum non prohiberi proprie, nisi quatenus est in potestate nostra illud committere vel cavere, ergo multo magis concupiscentiam non aliter prohiberi.* Respondemus: hac ratione omnia peccata, infirmitates et ignorantiae tollentur, quae cavere in hac carnis fragilitate non possumus; sufficit nos in primo homine vires illas talia cavendi olim accepisse. 3. *Qui cogenti cupiditati non potest resistere et ideo peccat, nihilominus vere et proprie peccat. Ergo etiam is peccat, qui invitatus carnis concupiscentias sentit. Excipit Bellarminus, motus involuntarios concupiscentiae nullo modo esse in nostra potestate, sed desiderium peccati voluntarium esse in potestate nostra, si non immediate, quando scilicet iudicio divino deserti non habemus vires, quibus cogenti cupiditati resistere valeamus, tamen mediate, quia possumus a Deo auxilium gratiae petere.* Respondemus: utrobique est par ratio. Quemadmodum Deus justo iudicio homines impenitentes indurat et excaecat, ut voluntariis peccati desideriis resistere non possint, quae tamen nihilominus vere et proprie sunt peccata; ita quoque propter peccatum primorum parentum justo Dei iudicio in miseram illam peccandi necessitatem incidimus, ut non possimus non sentire pravos concupiscentiae motus, qui nihilominus sunt vere et proprie peccata. 4. *Concupiscentiam pravam Deus et renati odio pro-*

*sequuntur, utique ergo est peccatum. Excipit Bellarminus, concupiscentiam odio haberi a Deo et tamen non esse peccatum, sed tantum malum. Respondemus: quodcumque malum Deus odit, illud est malum culpae; mala enim poenae infliguntur a DEO, quomodo igitur ea Deus oderit? mala poenae, quatenus talia, non debent renati odisse, sed patienti animo suscipere ac perferre; adde quod Bellarminus concilio Tridentino contradicat, quod statuit Deum nihil in renatis odisse. Ergo nec concupiscentia in renatis odio habetur a Deo. Respondet Bellarminus, concilium intelligendum esse de odio, quod redundet in personam; jam vero propter concupiscentiam, quae est in renatis, Deus non odit ipsos renatos; quod rectissime quidem dicitur, sed non est sententiae concilii conforme, ea enim nobis opposita est ac nostram sententiam anathemate percellit, qua statuimus, in renatis vere et proprie dictum peccatum habitare, licet renatos non faciat actu reos et damnatos. Ergo aut Bellarminus sententiam concilii non assequitur, aut concilium non assequitur nostram. 5. *Concupiscentia non est a Deo. Atqui omnis poena est a Deo. Ergo concupiscentia non solum est malum poenae, sed et culpae. Excipit Bellarminus, etiam mortem non esse a Deo. Respondemus: Deus quidem mortem non fecit Sap. 1, v. 13, id est, absoluto alioquo odio hominem morti non subiecit; interim tamen propter peccatum justo suo iudicio hominem fecit morti et variis calamitatibus obnoxium. Augustinus 1. contra Julian. c. 7: *mortem Deus intulit non ut primus auctor, sed ut peccati ultor.* Dispar igitur hic est ratio. Mors est tantum poena, non autem culpa, sed prava concupiscentia est simul poena et culpa, perinde ut quaedam peccata actualia simul sunt poenae praecedentium delictorum. 6. *Nulla poena hujus vitae est, quae ob finem bonum expeti non possit; at concupiscentia ob nullum finem recte expeti potest. Bellarminus excipit, etiam ignorantiam rerum necessariorum ad salutem et tentationes Satanae esse peccati poenas, quae tamen expeti non debent.* Respondemus: nos hoc argumento non utimur, cui tamen ita respondet Bellarminus, ut nostram sententiam confirmet. Si enim ignorantia rerum necessariorum ad salutem et concupiscentia prava pari loco habendae sunt, utique concupiscentia erit simul peccatum et poena primi peccati, absit enim ut dicamus illam mentis caecitatem per primum Adae peccatum in posteris introductam non esse peccatum. Porro inter tentationes Satanae et carnis differentiam esse ostendit Lombardus 2. sentent. dist. 21. lit. E. 7. *Christus in omnibus nobis similis factus absque peccato. Idem tamen concupiscentiae pravae non fuit obnoxius. Excipit Bellarminus, etiam ignorantiam noluisse Christum assumere, quae tamen non sit peccatum, si sit omnino involuntaria.* Respondemus: ergone ignorantia illa per primum peccatum in omnes posteris introducta peccatum non erit? quod igitur vel quale erit originale peccatum in infantibus? Observa autem ner-**

Rationes concupiscentiam peccatum esse probantes.

vum argumenti fortius constringi, si addatur, quod Pontifici statuatur ex ipsa materiae conditione prava concupiscentia oriri, remoto saltem justitiae originalis freno; illa igitur materiae conditio aut non erit in Christo, et sic non erit nobis *ὁμοούσιος*; aut addendum ei itidem aliquod justitiae frenum, et sic actu primo peccatum in ipso erit. 8. Omnis *ἀνομία* est peccatum. Prava illa concupiscentia est *ἀνομία*. Excipit Bellarminus, 1. per jocum a multis hoc eludi, qui *ἔξουθενισμός* ad sophisticas respondendi rationes pertinet. 2. Concedit, *concupiscentiam esse peccatum materialiter et largo modo, qua ratione etiam naturae et artis vitia dici possint peccatum, sed argumentum nostrum probat, concupiscentiam proprie et formaliter esse peccatum, quippe quod a norma legis divinae recedat.* 3. Aliter igitur respondet, non omne, quod *disjdet a legis norma, esse ἀνομίαν; sed ipsam discordiam, ipsam repugnantiam ac recessum formaliter esse peccatum, cum diabolus et voluntas humana etiam a lege divina dissideant nec tamen proprie sint peccatum.* Respondemus: quasi vero hoc ignotum fuerit Dn. Chemnicio, qui in examine concilii propter lusum illum puerilem graviter Andradium exagitat. Ipsa per se concupiscentia est motus indifferens, sed quatenus vitiositas ei inhaeret, eatenus est *ἄνομος*, et eo respectu *ἀνομία* ei tribuitur. 4. *Concupiscentia repugnat legi, sed non est ipsa formalis repugnantia, neque repugnat ut actio recedens a norma legis, neque ut potentia vel persona, quae* v. 43 *normam sequi teneatur, sed repugnat ut incitans, et impellens ad praeverificandam legem, perinde ut diabolus legi repugnat.* Respondemus: concupiscentia prava accipitur tum de concupiscentia habitualiter inhaerente, tum de primis ejus motibus; utroque modo repugnat legi et recedit a norma legis; quae duo hic sunt *ἰσοδυναμοῦντα*. Vanum ergo est effugium Bellarmini, quod nititur hac hypothesis, quasi concupiscentia tantum repugnet legi incitando ad peccatum, et non etiam sit habitus a norma legis recedens, cum utrumque concupiscentiae Scriptura tribuat. Concessit Bellarminus superiori c. 10. praeepto DEI, Non concupisces, prohiberi etiam primos concupiscentiae motus, (quod nisi concessisset, ex ipsis legis divinae visceribus late demonstrarem, qua de re videatur Dn. Chemnicus in locis comm. capit. de lege Dei) quomodo ergo negare poterit, pravam concupiscentiam esse *ἀνομίαν* et deviationem a lege? Quod ergo de diabolo addit Bellarminus, id sic invertimus. Quae admodum diabolus pravas cogitationes homini suggerens non tantum incitat hominem ad peccandum (et sic repugnat legi), sed etiam ipsemet peccat (et sic recedit a lege); ita prava carnis concupiscentia non tantum incitat mentem renatam ad peccandum, sed etiam ipsa peccato est infecta, et sic non solum repugnat legi, sed etiam a lege recedit. Suggestiones Satanae semper sunt peccata, si non semper nostra (nimirum si non admittantur), tamen Satanae peccata sunt;

ita suggestiones carnis itidem sunt peccata, non aliena, sed nostra, quia in nostra carne oriuntur, quo pertinet Lombardi dictum, quod tentatio, quae est ex carne, non fiat sine peccato. Res est satis perspicua et manifesta, quam sophisticis suis nebulis nunquam ita involvet Bellarminus, quin veritatis splendor emicet. 5. *Johannes nuspiam dicit, omnem ἀνομίαν esse peccatum, sed omnem ἀδικίαν, quae est species, ἀνομία autem genus.* Respondemus: quis tandem erit sophisticationum finis? apostolus diserte dicit 1. Joh. 3, v. 4: *Omnia qui facit peccatum, etiam ἀνομίαν νοεῖ, et peccatum est ἢ ἀνομία, ex quo immediate sequitur, quod ἀνομία et ἀμαρτία sint termini reciproci, neque enim de corporis vel artis vitiis hic agit apostolus, quae non sunt ἀνομίαι proprie dictae, cum a norma legis divinae non aberrent; ἀδικία sumitur vel universaliter, et sic omnis ἀμαρτία est ἀδικία, perinde ut justitia in sese virtutem continet omnem; vel particulariter, et sic ἀδικία est species ἀμαρτίας, quid vero ex eo contra nostram sententiam elicere potest Bellarminus? arguit Chemnicium, quod dixerat, omnem ἀνομίαν esse peccatum, et omnem ἀδικίαν esse peccatum, cum utrumque diserte pronuntiat apostolus. Caeterum ut appareat quam prope ad Pelagiana castra Bellarminus accedat, diligenter notamus, quod hoc loco scribit: *Depravationem humanae naturae non esse conformem legi divinae, verum est, si agatur de lege in universum, non autem si agatur de lege, cujus praeverificatio inducat reatum, sitque peccatum proprie dictum. Nam etsi depravatio, quae est in voluntate, si accipiat pro aversione a Deo, sit vere peccatum; tamen depravatio, quae est in intelligentia vel in carne, nec non pronitas quaedam voluntatis ad obsequendum desideriis carnis, et difficultas ejusdem ad obsequendum Deo, non est contra legem ullam, cujus praeverificatio sit peccatum proprie dictum, et ideo non est per se ex natura sua peccatum. Quod enim attinet ad legem primae institutionis naturae, non est ea lex moralis, cujus praeverificatio reum constituat transgressorem. Non enim jussit Deus, ut homo nasceretur cum justitia originali vel hoc aut illo modo; sed instituit naturam, sicut voluit, et ornavit iis donis, quibus illi placuit eam ornare, et idem attribuit principia, ex quibus propagari posset; si quando autem contingit, ut aliter res oriatur, quam Deus instituerit, est quidem in ea re peccatum aliquod naturae, sed non tale peccatum, quod supplicio dignum sit, etc. Quod attinet ad legem naturae, quae jubet, ut vitam agamus secundum rationem, quam legem viribus naturae corruptae servare non possumus, dico posse legem illam bifariam considerari; primo ut significat legem moralem, quae proprie imperat voluntati, ut sequatur ductum rationis, non consentiat desideriis carnis, etc. et hoc modo vera lex est, sed ejus praeverificatio non est peccatum originale, sed actualis; secundo ut significat ordinem et congruentiam naturalem, quae requirit, ut pars superior imperet, inferior subjiciatur, etc. Et hoc modo lex ista* v. 44*

naturae eadem est cum institutione naturae, contra quam institutionem pugnant rebellio carnis et difficultas voluntatis, sed ea non sunt peccata proprie dicta, sed poenae peccati, et defectus consequentes materiam, quemadmodum se habet rubigo in cultro ferro. Haec omnia Bellarminus non amplius indirecte, sed aperte Pelagianismum propugnans.

71. Atque haec dicta sint pro nostrae sententiae confirmatione, quod concupiscentia in renatis reliqua vere sit peccatum; videamus quae sit Pontificiorum de hac concupiscentia opinio. Concil. Trident. sess. 5: *Concupiscentiam illam, quam aliquando apostolus peccatum vocat, sancta synodus declarat, ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinatur. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.* Bellarminus sententiam concilii ita explicat lib. 5. de amiss. grat. et statu peccati c. 7: *Asserimus naturae corruptionem sive concupiscentiam, qualis remanet post baptismum in regeneratis, non esse peccatum originis, non solum quia non imputatur, sed etiam quia imputari non potest, cum nullum sit ex se vel sua natura peccatum* libro 4. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 2: *Cinglius docet, morbum, qui a peccato primi hominis redundat in omnes homines, non esse proprie, sed metonymice peccatum. id est, effectum et causam peccati, in hoc convenit Cinglius cum catholicis, dissentit a Lutero* lib. 5. c. 10: *non concupiscentia carnis, sed cordis, id est, voluntaria prohibita est in lege, Non concupisces* (quod descripsit ex Johanne a Daventria in refutat. art. secund. Augustan. confess., qui itidem sic scribit: *Non praecceptum est carni, nec animae sensitivae, sed intellectivae: Non concupisces.*) Les jesuites de Bordeaux au. 2. Inventaire c. 12. du Peché originel. p. 79: *Asserimus proclivitatem ad malum, quae in homine, concupiscentiam illam et naturae labem, qua nos in malum proni sumus, non esse peccatum, quin imo absque Spiritus sancti auxilio rationi et libro arbitrio ita subijci, ut nihil magis.* Molan. tract. 5. c. 27. concl. 4: *Multae cogitationes contra fidem et imaginationes impurae non sunt peccata* (eodem modo Bellarm. 5. de amiss. grat. c. 7. col. 374: *non est veri nominis peccatum ipsa titillatio et incitatio etiam cum delectatione conjuncta, nisi aliquo modo consensum mentis obtineat.*) Ex quibus apparet, Pontificios non solum concupiscentiam habitualiter inhaerentem, hoc est, ipsum originale peccatum, sed etiam primos concupiscentiae motus in renatis non habere pro peccato proprie sic dicto, nimirum ut perfectionem, meritum et supererogationem bonorum operum coram Dei judicio stabilire possint.

72. Bellarminus lib. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 5. nostram referens sententiam per calumniam tribuit Chemnicio, *quod statuat, non solum concupiscentiam, sed ipsam etiam molem carnis, quamvis nondum formatis organis, esse vere proprieque peccatum.* Respondemus: nusquam dicit Chemnicus, massam illam peccatum esse, sed pec-

cato contaminatam, quae contaminatio juxta Davidis confessionem veram rationem peccati habeat, Bellarminus contra conscientiae suae testimonium haec duo, peccatum esse et peccato contaminatum esse confundit et tamen c. 6. sequent. de mendaciis et calumniis nostrorum conqueritur, quae revera nullae sunt, si verba ipsorum diligenter excutiantur, ut superius in distinctis locis ostendimus. Expendamus Bellarmini rationes, 1. Jac. 1, v. 15: *Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. Ergo concupiscentia, i. e. potentia prona, et primus ejus motus absque consensu nondum est peccatum.* Respondemus: 1. Concupiscentiam parere peccatum dicit apostolus, concupiscentiam peccatum non esse nusquam dicit; 2. sed nec firma consequentia ex apostoli dicto hoc potest elici; possem enim simili ratione concludere: Rom. 5, v. 12: *per unum hominem intravit peccatum in mundum*, v. 19: *per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi.* Ergo ille homo non fuit peccator, ergo illius obedientia non fuit peccatum; 3. quin potius si concupiscentia peccatum parit, ipsa peccatum erit, cum gignens et genitum si non semper specie, tamen genere invicem communicent; 4. nec unius inclusio statim est alterius exclusio, proinde non licebit colligere: Concupiscentia parit peccatum. Ergo ipsa non est peccatum; 5. quin potius distinguit apostolus peccatorum gradus et de actuali mortali peccato quaerit, unde oriatur? respondet autem ex concupiscentia prava, non a Deo oriri, quamvis igitur in renatis concupiscentia habitualiter inhaerens et primi concupiscentiae motus, quibus per Spiritum resistitur, non sint actualia mortalia peccata, tamen inscite ex eo inferitur, quod plane nullo modo sint peccata, hoc esset a negatione speciei ad negationem generis procedere, quod ἀφελόσοφον; 6. contrario modo Christus procedit. Ex malis fructibus de malitia arboris judicandum esse docet, ex cogitationibus aliisve pravis motibus de cordis pravitate nos convincit, etc. Matth. 7, v. 17. c. 15, v. 19. Luc. 6, v. 43. etc.; 7. quid, quod ipsa actualia mortalia peccata sunt sibi invicem causae, nec tamen actualia mortalia in se et per se esse desinunt. Eph. 5, v. 18: *ex vino* (vel ebrietate) *est ὄσωρα*, nihilo tamen minus et ebrietas et ὄσωρα sunt actualia mortalia peccata, quanto minus ita licebit colligere: Concupiscentia concipiens et pariens peccatum actuale mortale profert. Ergo ipsa nullo modo est peccatum; 8. Augustini Cyrilli et Bedae commentationes in hunc locum nobis non adversantur, asserunt, concupiscentiam parere peccatum, omne peccatum habere voluptatem quandam praeviam; concupiscentiam, cui resistitur, parere coronam vitae, quod nemo nostrum negat, inde tamen nondum evincitur, concupiscentiam sua natura peccatum non esse.

73. 2. Rom. 7, v. 20: *nunc ergo non operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* v. 18: *scio enim, quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Ergo concupiscentia in carne renatorum*

Jac. 1: Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum.

v. 47.

Antithesis adversario. rum, quod concupiscentia non sit peccatum.

Argumenta ex scriptura.

Rom. 7: Non ego operor illud, sed peccatum.

habitans et ad peccata impellens non est peccatum. Respondemus: mirum, qua arte ex hoc loco exculpi possit, concupiscentiam peccatum non esse, cum diserte peccatum appelletur. Excipit Bellarminus, *satis aperte id ex duobus colligi; nam primo dicit apostolus, motum concupiscentiae non esse suum opus, ac per hoc non posse sibi imputari, quo enim jure mihi imputari possit, quod meum non est! Deinde addit, hujusmodi malum non in se, sed in carne esse; constat autem carnem non esse capacem peccati proprie dicti.* Respondemus: apostolus non negat absolute et simpliciter, motus illos esse suum opus, sed se (quatenus est regeneratus) illo opere non delectari pronuntiat; v. 19. expresse dicit, se quod nolit malum, hoc agere, quomodo ergo absolute negaret, motus illos pravae concupiscentiae suos esse? ideo autem dicit, se illos non operari, quia eis non delectatur, qui ex Spiritu nollet illos sentire. Augustinus 1. de nupt. et concup. c. 27: *Agit aliquid concupiscentia carnis, etiam quando non exhibetur ei vel cordis assensus, ubi regnet, vel membra vel arma, quibus impleatur, quod jubet. Agit autem quid, nisi desideria mala et turpia? hinc apostolus velut ex suae personae introductione nos instituit, dicens: non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio, id est, concupisco, quia et nollet hoc facere, ut esset omni ex parte perfectus; verum quia concupiscere volebat et tamen concupiscebat, sed eidem concupiscentiae nequaquam consentiendo serviebat, adjunxit atque ait: nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Lib. 1. contra duas epist. Pelag. c. 10: *Dicit apostolus: Nunc autem jam non ego operor illud, sed id quod habitat in me peccatum. Quid est, nunc autem, nisi jam nunc sub gratia, quae liberavit delectationem voluntatis a consensione cupiditatis? non enim melius intelligitur, non ego operor, nisi quia non consentit exhibere* v. 48. *membra sua arma iniquitatis peccato. Nam si et concupiscit et consentit et agit, quomodo non ipse illud operatur, etiamsi se operari doleat et vinci graviter ingemiscat? serm. 5. de verb. apost.: Non quod volo, ago; sed quod odi, illud facio. Quid facio? concupisco. Etsi concupiscentiae non consentio, post concupiscentias meas non eo, tamen adhuc concupisco, et utique etiam in ipsa parte ego sum. Non enim ego alius in mente, et alius in carne, sed quid igitur ipse ego? quia ego in mente, ego in carne. Non enim duae naturae contrariae, sed ex utroque unus homo, quia unus Deus, a quo factus est homo. Et postea: Mihi malum adjacet, et hoc mihi. Num enim caro non mea, aut de alia substantia caro, aut de alio principio caro, aut anima ex Deo et caro de gente tenebrarum? absit, etc. Haec omnia Augustinus, quae sunt immotae veritatis. Cum enim ipsa illa concupiscens caro sit apostoli caro, quomodo motus concupiscentiae in carne suos esse absolute negaret? num peccatum aliqua substantia ab ipso apostolo aliena? Denique si nemini potest imputari, quod non est suum, hoc est, quod non agit*

deliberata mente, negabitur iterum *διαρρήδην* originale peccatum.

74. Ad posterius Bellarminianae exceptionis membrum respondemus, carnis nomine hic intelligi non ipsum corpus nec inferiorem tantum animae partem, (ut loquuntur), sed totum hominem, quatenus sub carnis vetustate adhuc constitutus est, usitatissima Scripturae phrasi. Bellarminus expresse concedit, in multis Scripturae locis, utpote Joh. 3. Galat. 5. etc. per carnem intelligi omnes potentias tum inferiores tum superiores per peccatum corruptas, negat vero in hoc 7. capit. Rom. pro toto homine accipi, idque variis adductis in medium rationibus. 1. *Apostolus non vere diceret, non ego operor illud, si per carnem totus homo intelligeretur; quomodo enim non ipse operatur, quod ejus caro et animus, hoc est, ipse totus operatur?* Respondemus: sane apostolus Spiritu renovatus non consentiebat desideriis carnis, sed eis resistebat, interim tamen ipsa ejus anima non minus atque corpus sub carnis vetustate adhuc quodammodo erat constituta. Negat igitur apostolus se operari motus illos concupiscentiae non simpliciter (quia actiones sunt suppositi, et caro concupiscens erat propria apostoli caro), sed respectu habito ad consensum mentis renovatae. Distinguit inter subjectum quod et subjectum quo. Non ego operor illud, scilicet mente, quatenus est regenerata; sed peccatum illud operatur, hoc est, ego propter peccatum in carne adhuc reliquum. 2. *Apostolus correctionis loco addit non in se, sed in carne sua illud malum habitare. Ergo non erat in ipso toto.* Respondemus: *ἐξήγησις* est, non *ἐπιπληξις*; declaratio, non correctio. Quia enim spiritu mentis renovatus motus illos concupiscentiae detestabatur, ideo se illos operari negat, puta quatenus spiritualis; faciebat enim illud quod oderat, quatenus carnalis, sub peccatum venundatus v. 14. Opponit apostolus se ipsum Spiritu renovatum peccato in carne adhuc habitanti; fit ergo oppositio ejusdem, sed non secundum idem, ut patet ex vers. seqq. Si motus concupiscentiae plane nullo modo erant opus Pauli apostoli, quare propter eos sese vocat miserum et ab iis liberari expetit? 3. *Apostolus diserte distinguit mentem a carne, id est, unam partem hominis ab altera.* Respondemus: mentem a carne utique distinguit, sed nomine mentis intelligit animam totam, quatenus renovata est: carnis nomine eandem totam, quatenus adhuc sub carnis vetustate constituta; ipse Bellarminus c. 15. hujus libri agnoscit in ipsa renatorum mente, hoc est, ut ipse loquitur, in parte animae superiore inveniri vitium pravae concupiscentiae. 4. *Apostolus ad Romanos capite sexto in corpore mortali hoc malum esse dicit et hoc loco a corpore liberari expetit. Ergo in solo corpore peccatum habitat.* Respondemus: magna est in sermone apostolico emphasis; opponit enim vitam praesentem, in qua venundati sumus sub peccatum, ac circumferimus in nobis ipsis peccatum et mortem, vitae aeternae, in qua perfecta erit renovatio totius hominis et ab omni peccato liberabimur, ut non solum non regnet

Quid carnis nomine Rom. 7. intelligatur.

v. 49. in nobis, sed et plane non sit in nobis. Appellat corpus mortis, quia propter peccatum adhuc in nobis habitans subjecti sumus morti, quae non solum definienda est destructione corporis, sed etiam dolore ac miseria animae e proprio suo domicilio egredi compulsae. Chrysostomus serm. 13. in epist. Rom.: *Cum audis quod dicit: Quis me eripiet de corpore mortis hujus? noli putare, quod carnem accuset.* Augustinus 1. de nupt. et concup. c. 13: *ad corpus mortis hujus intelligitur pertinere, ut alia lex in membris repugnet legi mentis, dum caro concupiscit adversus spiritum, etsi mentem non subjuget, quia et spiritus concupiscit adversus carnem.* Ubi observa juxta Augustinum, per carnem, membra, corpus mortis etc. idem hic intelligi, quod Gal. 5. per carnem spiritui repugnantem intelligitur, jam vero fatetur Bellarminus Gal. 5: *nomine carnis totum hominem, quatenus adhuc nondum plene renovatus est, intelligi, id quod etiam res ipsa demonstrat; negari enim nulla veritatis species potest, etiam renatos a carne sollicitari ad haereses, superbiam, avaritiam, etc.* 5. nomine mentis intelligit apostolus interiorem hominem, quo nomine anima intelligitur (2. Cor. 4); nomine exterioris hominis corpus. Respondemus: interiorem illum hominem de die in diem renovari pronuntiat apostolus, utique ergo nondum plene renovatus, et in quantum nondum renovatus, in tantum adhuc sub vetustate (et sub peccato) constitutus, ut recte colligit Augustinus 2. de peccat. merit. et remiss. c. 7. Per carnem ipse Bellarminus intelligit non solum corpus, sed etiam inferiorem animae partem, jam vero illa inferior pars est realiter unum cum ipsa anima *ἀμειψιστῶ καὶ ἀθανάτῳ*, quomodo igitur carnem et exteriorem hominem, Rom. 7. et 2. Cor. 4. esse *ἰσοδυναμοῦντα* obtinebit? 6. *caro, cum in malam partem usurpatur, non nisi impiis tribuitur.* Respondemus: an non diserte Apost. Rom. 7. v. 14. *ego adhuc carnalis sum?* Galat. 5, v. 16. (in ipsis renatis) *caro concupiscit adversus Spiritum.* Quamvis igitur renati sint per Spiritum sanctum a reatu peccati et carnis dominio liberati (quo respectu in carne esse negantur); tamen ex parte sub carnis infirmitate adhuc laborant et ad perfectam renovationem adhuc consequendam aspirant (quo respectu carnales dicuntur). 7. *Augustinus itidem nomine carnis intelligit tantum corpus et partem inferiorem.* Respondemus: 2. de pecc. merit. et remiss. c. 7. diserte scribit, *excepto etiam corpore in ipso animo, qui est homo interior, non fieri perfectam novitatem, ac veterem hominem intrinsecus exui, novum intrinsecus indui.* lib. 6. contra Jul. c. 5: *motibus suis anima, quos habet secundum spiritum, adversatur aliis motibus suis, quos habet secundum carnem, et rursus motibus suis, quos habet secundum spiritum, et ideo dicitur caro concupiscere adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Sed propter hoc et de ipsa anima dictum est. renovatur de die in diem.* Sufficit nobis juxta Augustinum 14. de civit. Dei c. 2. et alibi passim,

carnis nomine Gal. 5. totum hominem, quatenus sub peccati jugo adhuc constitutus est, intelligi; jam vero ab illa concupiscentia carnis etiam in superioribus animae viribus renati nondum sunt plene ac plane liberi; utique ergo nomine carnis Rom. 7. itidem totus homo intelligitur, cum in persona renatorum apostolus ibi loquatur. Ac ne ullum hac de re supersit dubium, urgemus sequentia argumenta: 1. Ubicunque Scriptura carnis nomine describit naturae humanae corruptionem per peccatum introductam, intelligitur omnium animae partium corruptio et contaminatio. Jam vero nomine carnis Rom. 7. describitur humanae naturae corruptio per peccatum introducta et ex peccato relicta. Ergo, etc. 2. Apostolus de renatis testatur 1. Corinth. 3. et 6, quod corpora ipsorum sint templa Spiritus sancti, non minus ut hoc loco Rom. 7. mente ipsos legi Dei servire dicit. Ergo non potest tale inter corpus et mentem renatorum discrimen constitui, quasi mens tota renovata sit et totum corpus sub vetustate adhuc constitutum, sed carnis, corporis et membrorum nomine intelligitur vetus Adam, totus homo, quatenus adhuc carnalis; nomine mentis ac Spiritus intelligitur novus homo, hoc est, itidem totus homo, quatenus renovatus est. 3. Quando opera carnis Gal. 5. enumerantur, talia carni *πρόσθη-* v. 50. *ματα* tribuuntur, quae nec soli corpori nec inferioribus animae facultatibus tantum, sed ipsi superiori portioni (ut loquuntur) competunt, ut constat. Jam vero de eadem carne renatorum loquitur apostolus Rom. 7; utique ergo nomine carnis totus homo, quatenus adhuc nondum plene in omnibus viribus renovatus est, intelligitur. 4. Illam carnem apostolus intelligit, Rom. 7, cui postea Rom. 8, v. 6. et 7. *τὸ φρόνημα* adscribit. Jam vero *φρονῆσις* est superioris animae facultatis proprium. Ea igitur carnis appellatione itidem comprehenditur. 5. Quicquid adhuc in renatis indiget renovatione, id nomine carnis Rom. 7. intelligitur. Connexio patet, quia carnis nomine non ipsa substantia, sed vetustas carnis renovanda accipitur. Jam vero renati indigent adhuc renovari spiritu mentis Ephes. 4, v. 23. Ergo carnis nomine ipsa quoque mens renatorum intelligitur, nimirum quatenus adhuc nondum plene renovata est. Haec opponenda sunt Stapletono, qui in antidot. c. 7. Rom. p. 419. hanc sententiam nostram vocat *profanam et inauditam verborum novitatem*; p. 410. *absurdum esse* addit ac tragice eam exagitat. Vidit Bellarminus ex ipso textu sententiae nostrae argumenta peti posse, ideo addit: *Etiamsi cogeremur nomine carnis intelligere omnes animae potentias, tamen omnino dicendum esset, nomen carnis in justificatis non pertinere ad voluntatem sive mentem, nisi quod primos quosdam motus indeliberatos, sed nec superior animae pars peccati proprie dicti capax, ut praevenit suo motu iudicium rationis; cum non possit esse iustitia in parte animae inferiore vel etiam superiore, ut praevenit iudicium rationis. Ergo nec peccatum proprie dictum in ea erit.* Respondemus: quo ergo relegabi-